CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
Av. Expedicionários, 291- 3º andar – Fone: 3906-1115

E-mail: conselhos@rolandia.pr.gov.br

           ATA Nº 030/2025

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de outubro de 2025, realizou-se a reunião
ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDI, às
13h30, na Sala de Reuniões dos Conselhos, na Secretaria Municipal da
Assistência Social, localizado na Rua: Estilac Leal, 670, Centro, Rolândia-PR. A
presidente Meire Silva deu as boas-vindas a todos os presentes, agradecendo
pela participação. Feita a leitura da ata anterior, aprovada sem ressalvas. Em
seguida, iniciou oficialmente a pauta do dia. A Secretária dos Conselhos,
Fernanda Buranello, relata que o Governo do Estado lançou o programa
“ônibus para a terceira idade”, preferencialmente cidades com o selo “amigo
da pessoa idosa”, e ainda os municípios deveriam pleitear a adesão, assim foi
feito plano de ação e encaminhado, porém Rolândia foi desclassificada, devido
a falta do selo. No ano de 2026 o Estado fará um protocolo de ação, para novos
pleitos. Continuando, a Secretária dos Conselhos falou sobre o edital do valor
do imposto de renda sobre as doações para entidades não-governamentais,
que não foram aprovadas por erros nos planos de ação, como: entidades que
não colocaram números de conta; não identificaram os objetos de ação; ainda
como o cronograma de desembolso fora dos padrões e todos planos de ação
necessitam de reajuste. Provavelmente, será colocado para execução e um
novo edital deve ser aberto, assim, a Secretária sugere que a comissão faça a
análise, desta forma foi agendada reunião de “comissão de política pública de
fundo” agendada para dia 04/novembro (terça-feira), às 13h, na sala de
reunião dos conselhos, para análise de extratos dos valores, para que as
entidades sejam orientadas à refazer o plano. A presidente do Conselho, Meire
Silva, explanou sobre a Conferência Estadual da Pessoa Idosa, ocorrida em Foz
do Iguaçu, nos dias 30/setembro e 01 e 02 de outubro/2025, realizou a leitura
sobre algumas propostas e deixou disponível para a plenária, na sala
administrativa dos conselhos. Ainda comentou sobre momentos da
conferência em que muitos participantes não aderiram totalmente a plenária e
não houve participação ativa no local, com focos diferenciados da conferência
no local (como participantes dispersos e ausentes). O conselheiro João Ardigo

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
Av. Expedicionários, 291- 3º andar – Fone: 3906-1115

E-mail: conselhos@rolandia.pr.gov.br

questionou sobre a licitação das mesas de sinuca para o CCI, Fernanda explica
sobre a diferença entre estar na licitação e estar na previsão anual; João
solicita orientações sobre o mesmo e aguarda retorno. Foi comentado no
conselho sobre um projeto piloto do Estado sobre o “Bolsa cuidador da pessoa
idosa”. A presidente Meire Silva agradeceu a presença de todos, encerrando a
reunião às 14h50. Participaram da reunião os conselheiros: Meire Silva; Daiane
Cirilo de Souza; Wanessa Cantieri; Benedita Aparecida da Silva; João Martinelli;
Maria de Lourdes Silva; Darcina Isaque Ferreira; Junior Garcia Genaro;
Emanuele Fonseca; Também, a secretária dos conselhos Fernanda Buranello e
a secretaria administrativa dos conselhos, Paula Biazin; Justificaram ausência:
Antonia Celia; Antonia Oliveira; Guiomar Serpeloni e Paula Tonin. Sem mais,
eu, Daiane Cirilo de Souza, secretária dos conselhos, lavro a presente ata.